*Penelitian Kualitatif dan Desain Riset*. Pustaka Pelajar: Yogyakarta, 2015.

### Menara Masjid al-Aqsha Kudus

Berdinya Menara Kudus hingga kini belum diperoleh datanya oleh penulis. Hanya saja perenovasian pertama kalinya Menara Kudus (berada di halaman Masjid) tahun 1609 Saka/1685 M atau tahun 1549 M/956 H. Menara diduga lebih dulu ada daripada Masjid al-Aqsha yakni 1609 tahun Jawa/1687 M. Inskripsi sebagai pijakan perenovasian Menara (berada di bagian dalam-atas Menara) tertulis huruf Jawa disebut Chandra Sengkhalā “Gapura Rusak Ewahing Jagad” gapura bermakna angka 9, rusak berangka 0, ewahing berangka 6, dan jagat artinya 1. Cara membacanya dari belakang sehingga terbaca tahun perenovasian Menara pada 1609 tahun Jawa/1687 M.<sup>12</sup> Ada pula cerita rakyat yang menyatakan bahwa Masjid Al-Aqsha berdiri lebih dulu dibanding Menara. Masjid al-Aqsha didirikan tahun 956 H/1549 M bernama Masjid Al-Manar atau Al-Aqsa yang direnov tahun 1919, 1933, 1976, dan 1978. Sunan Kudus membangun Masjid kala itu wilayahnya dengan nama Loaram. Penamaan al-Manar atau al-Aqsha mengikuti nama Masjid di Yerusalem, Palestina. Untuk memastikan cerita tutur tersebut perlu kajian oleh arkeolog dan sejarawan.